Российская Федерация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЗОЛОТКОВО ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОН  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	28.12.2009

	№ 129

	Об утверждении порядка разработки среднесрочного

финансового плана муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение)

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 и статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования
постановляю:
1. Утвердить порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по финансовым вопросам Т.Г.Жаркову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования                           Ю.Н.Пискунов
Приложение

к постановлению главы МО

 от 28.12.2009 № 129
Порядок разработки среднесрочного финансового плана

муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение)
1. Общие положения

Среднесрочный финансовый план муниципального образования поселок Золотково - документ, формируемый на основе среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) и содержащий прогнозные данные о возможностях бюджета по мобилизации в бюджет муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) доходов, финансированию из бюджета муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) расходов, привлечению и погашению муниципальных заимствований, выдаче муниципальных гарантий.

Среднесрочный финансовый план составляется ежегодно на трехлетний период, первый из которых - год, на который составляется бюджет.

Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется финансовым отделом администрации муниципального образования  (далее – финансовый отдел администрации) во взаимодействии с распорядителями ,получателями бюджетных средств.

Разработка проекта среднесрочного финансового плана на плановый период осуществляется посредством корректировки основных параметров этого плана на последние два года и разработки основных параметров на третий год планового периода с учетом изменений объема и структуры доходов бюджета района и расходных обязательств района в текущем году и плановом периоде.

2. Основные понятия и термины

В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:

Предельный бюджет распорядителя бюджетных средств - используемый для целей бюджетного планирования общий объем расходов распорядителя бюджетных средств с выделением бюджета действующих обязательств и бюджета принимаемых обязательств.

Иные понятия и термины используются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Золотково (сельское поселение).

3. Основы разработки среднесрочного финансового плана

Основой разработки среднесрочного финансового плана является прогноз социально-экономического развития муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение)  на трехлетний период.

Среднесрочный финансовый план разрабатывается в два этапа.

На первом этапе разрабатываются и одобряются основные показатели среднесрочного финансового плана с целью определения общего объема финансовых ресурсов, которые могут быть направлены на исполнение расходных обязательств муниципального образования  в предстоящие три года.

На втором этапе разрабатывается и утверждается среднесрочный финансовый план с целью определения параметров бюджета муниципального образования и установления предельных бюджетов распорядителей бюджетных средств на предстоящие три года.

4. Разработка основных показателей среднесрочного

финансового плана

Основные показатели среднесрочного финансового плана разрабатываются финансовым отделом администрации  по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Разработка основных показателей среднесрочного финансового плана предполагает работу по следующим направлениям:

- прогноз доходов бюджета муниципального образования на предстоящие три года;

- прогноз предельных объемов муниципальных заимствований и погашения муниципального долга на предстоящие три года;

- прогноз основных показателей расходов бюджета муниципального образования на предстоящие три года.

Разработка прогноза доходов бюджета муниципального образования осуществляется на основании:

- действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства Владимирской области о налогах и сборах, нормативных правовых актов муниципального образования  о налогах и сборах, а также их предполагаемых изменений;

- нормативов отчислений от федеральных, региональных, местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в бюджет муниципального образования  ;

- информации о предполагаемых объемах финансовой помощи из областного и районного бюджета;

- показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) на трехлетний период.

Прогноз предельных объемов муниципальных заимствований и погашения муниципального долга на предстоящие три года разрабатывается в соответствии с Положением о муниципальном долге муниципального образования.

Прогноз основных показателей расходов бюджета муниципального образования на предстоящие три года составляется в следующем порядке:

- исходя из ожидаемых доходов и сальдо поступлений из источников финансирования дефицита бюджета, рассчитывается общий объем ожидаемых расходов бюджета муниципального образования, в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства, а также с учетом его ожидаемых изменений;

- на основании данных реестра расходных обязательств определяется объем действующих обязательств (с выделением расходов текущего и капитального характера);

- оценивается объем ресурсов для формирования бюджета принимаемых обязательств (с выделением расходов текущего и капитального характера).

В случае если объем бюджета действующих обязательств хотя бы на один из трех предстоящих лет превышает планируемый объем доходов и сальдо поступлений из источников финансирования дефицита бюджета, действующие расходные обязательства подлежат сокращению.

При составлении прогноза доходов и основных показателей расходов бюджета муниципального образования   учитывается предполагаемый объем передаваемых бюджету муниципального образования    средств на осуществление отдельных государственных полномочий. В случае отклонения предполагаемого объема от фактически утвержденного объема средств на осуществление отдельных государственных полномочий основные показатели среднесрочного финансового плана подлежат корректировке.

Разработанные основные показатели среднесрочного финансового плана с пояснительной запиской представляются финансовым отделом администрации для рассмотрения и одобрения главе муниципального образования      одновременно с основными характеристиками бюджета муниципального образования       на очередной финансовый год.

5. Разработка среднесрочного финансового плана

Среднесрочный финансовый план разрабатывается исходя из основных показателей среднесрочного финансового плана по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Одновременно определяются предельные бюджеты распорядителей бюджетных средств муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

Основные параметры среднесрочного финансового плана должны соответствовать одобренному главой муниципального образования  варианту основных показателей среднесрочного финансового плана.

Отклонение от основных показателей среднесрочного финансового плана при разработке проекта бюджета муниципального образования  на очередной финансовый год допускается только в случаях:

- изменения объемов финансовой помощи из областного и районного бюджета по сравнению с предусмотренными в среднесрочном финансовом плане объемами;

- изменения значений показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования  .

В случае сокращения общей суммы расходов бюджета муниципального образования   при разработке проекта бюджета муниципального образования   и его рассмотрении по сравнению с объемом, утвержденным в среднесрочном финансовом плане, первоочередному сокращению подлежат принимаемые обязательства. Сокращение действующих обязательств допускается только в случае недостаточности средств для их реализации даже после отказа от финансирования всех принимаемых обязательств и принятия исчерпывающих мер по привлечению средств из источников финансирования дефицита бюджета.

Предельные бюджеты распорядителей бюджетных средств на предстоящий трехлетний период приводятся в разрезе действующих и принимаемых обязательств.

Бюджет действующих обязательств определяется на основе реестра расходных обязательств муниципального образования поселок Золотково (сельское поселение).

Бюджет принимаемых обязательств определяется исходя из основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования  и по результатам отбора предложений распорядителей средств бюджета.

Распределение бюджета принимаемых обязательств между распорядителями средств бюджета осуществляется по результатам рассмотрения главой муниципального образования :

- предложений финансового отдела администрации  по реализации основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, принятых или планируемых к принятию нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  (за исключением расходов инвестиционного характера);

- предложений распорядителей средств бюджета.

Среднесрочный финансовый план с пояснительной запиской представляется финансовым отделом администрации  одновременно с проектом бюджета муниципального образования   на очередной финансовый год для рассмотрения и утверждения главе муниципального образования .

Среднесрочный финансовый план подлежит корректировке в случае внесения в проект бюджета муниципального  образования    при его рассмотрении Советом народных депутатов муниципального образования   изменений, влекущих за собой возникновение расхождений с показателями утвержденного среднесрочного финансового плана.

Утвержденный главой муниципального образования среднесрочный финансовый план представляется в Совет народных депутатов муниципального образования  одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.